Nova Acta Científica Compostelana (Bioloxía), 25: 21-29 (2018) - ISSN 2340-0021
Artículo de investigAción
Efecto de la temperatura sobre aislados de Cladosporium cladosporioides
recolectados del aire de La Habana, Cuba
Effect of temperature on isolates of Cladosporium cladosporioides collected from
the air of Havana, Cuba
KeniA c. sánchez espinosA & Michel AlMAguer*
Departamento de Microbiología y  Virología, Facultad de Biología, Universidad de La Habana.

varianza de clasificación simple (ANOVA) que
fue completado con la prueba de Tukey. Se reali-
zó un agrupamiento de los aislados mediante un
análisis de conglomerado aplicando la distancia
Euclidiana. Para el tratamiento estadístico se
utilizó  el programa SATISTICA versión 6.0
(STATSOFT, INC., 2001).
RESULTADOS
En todos los aislados se observó crecimiento
entre 10°C y 34°C (Figura 1). En ocho aislados
(HVE-1057, HVE-1113, HVE-1122, HVE-1131,
HVE-1141, HVE-1337, HVK-48 y HVK-59) la
temperatura óptima de crecimiento fue 25°C.
Cinco se desarrollaron en un rango variable:
25-28°C (HVE-1021, HVE-1071, HVE-1359),
25-30°C (HVE-1035) y 10-28°C (HVK-73). Las
colonias alcanzaron diámetros de 9-22mm en
las temperaturas óptimas. En todos los aislados
se evidenció una disminución en el crecimiento
lineal con el incremento de la temperatura de

Tabla I. Relación de aislados de Cladosporium cladosporioides, fecha de muestreo y temperaturas del día de muestreo y de
los siete días anteriores.
Table I. Isolates of Cladosporium cladosporioides, collection date and temperatures in the same day and seven previous days.
Temperatura
mín med máx mín med máx mín med máx mín med máx mín med máx mín med máx mín med máx mín med máx mín med máx
Ref. Cepa Fecha de
muestreo Muestreo 0 Muestreo
-1
Muestreo
-2
Muestreo
-3 Muestreo -4 Muestreo -5 Muestreo -6 Muestreo -7 Promedio
0-7
HVE-1021 25/01/13 18,0 21,9 25,0 20,9 23,0 25,7 20,9 23,1 24,7 20,9 22,2 24,0 20,9 23,0 25,7 19,9 23,2 25,8 18,6 21,3 23,2 19,4 20,8 22,2 19,9 22,3 24,5
HVE-1035 25/01/13 18,0 21,9 25,0 20,9 23,0 25,7 20,9 23,1 24,7 20,9 22,2 24,0 20,9 23,0 25,7 19,9 23,2 25,8 18,6 21,3 23,2 19,4 20,8 22,2 19,9 22,3 24,5
HVE-1057 01/02/13 19,4 20,5 21,3 20,4 22,7 28,0 20,3 24,3 30,2 21,1 24,2 30,2 20,5 23,9 28,4 22,0 23,4 26,5 19,4 22,7 26,2 18,0 21,9 25,0 20,1 23,0 27,0
HVE-1071 08/02/13 20,4 23,9 27,2 19,4 23,8 30,5 18,9 22,8 26,4 18,2 22,3 28,0 16,8 20,5 24,9 19,6 20,8 22,6 20,1 22,5 25,0 19,4 20,5 21,3 19,1 22,1 25,7
HVE-1113 11/03/13 17,6 22,3 28,5 16,7 20,7 26,5 16,8 20,9 25,8 14,8 19,5 23,0 17,0 18,9 21,0 16,3 20,9 25,0 11,5 18,9 26,0 14,8 18,5 21,0 15,7 20,1 24,6
HVE-1122 15/03/13 18,0 20,4 22,8 18,3 20,0 22,1 19,1 21,3 24,3 19,4 24,5 30,0 17,6 22,3 28,5 16,7 20,7 26,5 16,8 20,9 25,8 14,8 19,5 23,0 17,6 21,2 25,4
HVE-1131 15/03/13 18,0 20,4 22,8 18,3 20,0 22,1 19,1 21,3 24,3 19,4 24,5 30,0 17,6 22,3 28,5 16,7 20,7 26,5 16,8 20,9 25,8 14,8 19,5 23,0 17,6 21,2 25,4
HVE-1141 29/03/13 17,4 20,8 24,9 15,7 19,4 22,7 16,0 17,3 19,3 17,1 19,7 22,1 20,9 24,5 31,5 23,9 27,0 31,2 22,5 26,1 30,7 21,0 25,6 31,7 19,3 22,6 26,8
HVE-1337 12/11/13 23,5 25,9 29,4 23,9 26,2 28,8 23,9 26,5 30,0 24,2 26,4 29,5 24,7 26,0 28,1 24,8 26,4 27,7 23,9 25,9 28,5 24,1 25,7 28,4 24,1 26,1 28,8

estructuras infectivas y la producción de enzimas
involucradas en la colonización (Agrios 2005).
En algunos trabajos se hace referencia a la psi-
crotolerancia de C. cladosporioides. Así, BAxter
& illston (1980) informaron que puede crecer de
manera óptima a 15ºC, con un máximo de 25mm
a los siete días. rochA et al. (2013) indicaron que
la temperatura óptima de crecimiento de Cla-
dosporium se encuentra entre 18-28°C, aunque
puede crecer lentamente a temperaturas inferiores
y BernAl et al. (2013) refieren que el desarrollo
del micelio de este hongo tiene un rango amplio
(4°C-32°C), basándose en los resultados previos de
MAyeA et al. (1983). Todo ello pone de manifiesto
Cepas 10°C 25°C 28°C 30°C 32°C 34°C 37°C
HVE-1021 4,0 ± 1,0 11,1 ± 0,9 16,7 ± 1,0 * 9,8 ± 1,3 4,7 ± 0,7 2,4 ± 2,4 3,0 ± 1,7
HVE-1035 6,8 ± 1,6 16,9 ± 1,4 23,9 ± 0,6 * 11,4 ± 0,7 8,9 ± 0,5 7,8 ± 1,3 1,1 ± 1,2
HVE-1057 12,8 ± 1,7 25,5 ± 3,1* 12,3 ± 0,7 19,6 ± 1,7 13,8 ± 1,3 9,2 ± 1,1 8,3 ± 1,1
HVE-1071 4,3 ± 0,6 15,1 ± 1,3 * 16,7 ± 0,6 * 14,9 ± 1,5 * 5,4 ± 1,2 3,7 ± 1,2 1,6 ± 2,0
HVE-1113 15,6 ± 1,1 21,7 ± 0,7 20,9 ± 0,9 28,7 ± 3,1 * 16,0 ± 1,8 9,8 ± 1,7 1,1 ± 1,2
HVE-1122 7,4 ± 1,0 12,7 ± 1,4 16,3 ± 0,7 * 6,7 ± 0,7 4,8 ± 1,1 4,0 ± 0,7 1,7 ± 0,5
HVE-1131 12,4 ± 1,0 18,2 ± 1,0 21,8 ± 0,6 * 11,5 ± 1,5 10,8 ± 1,1 7,9 ± 0,6 5,1 ± 1,2
HVE-1141 12,6 ± 0,7 15,9 ± 0,7 22,3 ± 0,6 33,4 ± 0,7 * 23,7 ± 3,2 9,0 ± 1,0 0,7 ± 1,2
HVE-1337 5,0 ± 0,9 13,0 ± 1,3 16,3 ± 1,2 * 13,7 ± 0,9 4,4 ± 0,4 2,6 ± 1,2 10,7 ± 1,9
HVE-1359 3,5 ± 0,8 14,1 ± 1,0 15,2 ± 0,6 24,5 ± 1,4 * 7,0 ± 1,7 5,4 ± 1,7 2,4 ± 1,4
HVK-48 14,8 ± 2,0 28,4 ± 3,2 * 22,8 ± 0,5 19,3 ± 0,8 9,2 ± 0,2 6,5 ± 1,4 18,7 ± 0,8
HVK-59 5,1 ± 1,2 17,4 ± 1,1 22,6 ± 0,7 * 11,1 ± 1,2 8,3 ± 0,9 6,9 ± 1,9 8,4 ± 1,4
HVK-73 8,3 ± 1,4 15,0 ± 1,3 22,1 ± 0,8 * 23,7 ± 0,8 * 11,2 ± 0,6 7,8 ± 1,1 1,7 ± 2,1